Дело № 5-45-22/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    13 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,
с участием Ткачук В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении Ткачук В.А.,  /изъято/

;
УСТАНОВИЛ:

Ткачук  В.А. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

от 12.02.2017 года Ткачук В.А. 12 февраля 2017 года  в 00-30 управляя автомобилем /изъято/

государственный регистрационный знак /изъято/

, двигаясь по ул. Кирова со стороны улицы 2-й Портовый  в направлении ул. Сморжевского в городе Керчи, при проезде перекрестка, выехал на встречную полосу, после чего возвращаясь обратно на полосу движения допустил столкновение с автомобилем /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением /изъято/, после чего    /изъято/ оставил место происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Ткачук В.А. вину в совершении данного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что , 12 февраля 2017 года  в 00-30,  двигаясь по ул. Кирова со стороны улицы 2-й Портовый  в направлении ул. Сморжевского в городе Керчи к заводу «Фрегат», при проезде перекрестка, выехал на встречную полосу, после чего возвращаясь обратно на полосу движения допустил столкновение с автомобилем /изъято/

государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением /изъято/., после чего   Ткачук В.А. расстроился и оставил место происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Вина Ткачук В.А. подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 12.02.2017 года; протоколом /изъято/ от 12.02.2017 об отстранении от управления транспортным средством; схемой места совершения административного правонарушения от 12.02.2017; справкой о дорожно-транспортном происшествии от 12.02.2017; объяснениями /изъято/, /изъято., /изъято//изъято/Указанные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Выслушав Ткачук В.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что в действиях Ткачук В.А. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Из данных о личности судом установлено, что Ткачук В.А. /изъято/

 имеет несовершеннолетнего ребенка, работает, иных данных о личности и имущественном положении,  суду не представлено.

Наличие у Ткачук В.А. несовершеннолетнего ребенка, раскаяние мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  не установлено.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, ему необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ткачук В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок 1 (один) год.
В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно п.1.1 ст. 32.7. КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 - 3 ст.  32.6. настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6. настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10. настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  Согласно п.2 ст. 32.7. КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Постановление вынесено, оглашено и изготовлено 13 февраля 2017 года.
Мировой судья

                                                         О.В. Волошина